
 Prefeitura Municipal de Tabapuã – SP 
Avenida RODOLFO BALDI, 817 Fone (017) 3562-9022 

CNPJ – 45.128.816/0001-33 

www.tabapua.sp.gov.br 

 

=============================================================== 

 
 

DECRETO Nº 123, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2022. 
 
 

“Abre no orçamento vigente crédito adicional 
suplementar e dá outras providências”. 

 
 

SILVIO CÉSAR SARTORELLO, Prefeito Municipal de Tabapuã, Comarca de Tabapuã, Estado de 
São Paulo no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, considerando a autorização contida na Lei nº 
2.852, de 01 de fevereiro de 2022; 

 
  
   DECRETA:  
 

Art.1º. Fica aberto no Orçamento do exercício de 2022, um remanejamento de créditos entre dotações 
no valor de R$ 1.252.200,00 (Um milhão, duzentos e cinquenta e dois mil e duzentos reais), obedecendo a 
seguinte programação e classificação orçamentária:  

 
Local: 020101 CHEFIA DO EXECUTIVO 
Ficha:  020 - 04.122.0002.2004.0000 COORDENAÇÃO GERAL DO PODER EXECUTIVO         400,00 
 3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
Local: 020102 FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE 
Ficha:  027 - 08.244.0003.2007.0000 MANUTENÇÃO DO FUNDO S. SOLIDARIEDADE       4.200,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
Ficha:  028 - 08.244.0003.2007.0000 MANUTENÇÃO DO FUNDO S. SOLIDARIEDADE       1.000,00 
 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
Local: 020103 DIRETORIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PUBLICA 
Ficha:  041 - 06.181.0030.2011.0000 MANUTENÇÃO DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL       3.500,00 
 3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
Local: 020301 DIRETORIA ADMINISTRATIVA 
Ficha:  063 - 04.122.0004.2008.0000 COORD. E MANUT.   DIVISÃO ADMINISTRATIVA      3.000,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
Ficha:  069 - 04.122.0004.2008.0000 COORD. E MANUT. DIVISÃO ADMINISTRATIVA      38.000,00 
 3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
Ficha:  075 - 26.125.0031.2075.0000 MANUT. ATIV.DO TRÂNSITO URBANO E RURAL         900,00 
 3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
Local: 020302 DIRETORIA DE FINANÇAS 
Ficha:  087 - 04.123.0005.2013.0000 COORD. MANUT. DIVISÃO DE FINANÇAS .       5.600,00 
 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
Ficha:  088 - 04.123.0005.2013.0000 COORD. MANUT. DIVISÃO DE FINANÇAS        10.100,00 
 3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
Ficha:  098 - 28.846.0011.0001.0000 PAG. DE PREC. E OUTRAS SENTEÇAS JUDICIAIS       6.500,00 
 3.3.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS 
 



 Prefeitura Municipal de Tabapuã – SP 
Avenida RODOLFO BALDI, 817 Fone (017) 3562-9022 

CNPJ – 45.128.816/0001-33 

www.tabapua.sp.gov.br 

 

=============================================================== 

 
 

Local: 020303 DIRETORIA DE OBRAS, VIAÇÃO E SERVIÇOS 
Ficha:  116 - 15.452.0020.2060.0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS URBANOS        50.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
Ficha:  132 - 15.452.0020.2076.0000 COLETA E DISP. RESÍDUOS SÓLIDOS URBANOS      11.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
Ficha:  133 - 26.782.0022.2063.0000 MANUTENÇÃO DAS ESTRADAS VICINAIS       14.500,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
Ficha:  134 - 26.782.0022.2063.0000 MANUTENÇÃO DAS ESTRADAS VICINAIS        5.500,00 
 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
Ficha:  135 - 26.782.0022.2063.0000 MANUTENÇÃO DAS ESTRADAS VICINAIS        5.700,00 
 3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
Local: 020401 DIRETORIA MUN DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E HABITAÇÃO 
Ficha:  150 - 23.691.0029.2071.0000 MANUT. ATIVID. DA DIRET. DES. ECONÔMICO      6.600,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
Ficha:  151 - 23.691.0029.2071.0000 MANUT. ATIVID. DA DIRET. DES. ECONÔMICO       2.200,00 
 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
Local: 020501 DIVISÃO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Ficha:  161 - 12.122.0006.2014.0000 COORD. SECRETARIA MUN. DE EDUCAÇÃO     17.100,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
Ficha:  163 - 12.122.0006.2014.0000 COORD. SECRETARIA MUN. DE EDUCAÇÃO         800,00 
 3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
Local: 020502 DIVISÃO DE EDUCAÇÃO BÁSICA 
Ficha:  172 - 12.361.0006.2015.0000 MANUT. E DES. DO ENSINO FUND.            130.000,,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
Ficha:  173 - 12.361.0006.2015.0000 MANUT. E DES. DO ENSINO FUND.                2.600,00 
 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
Ficha:  174 - 12.361.0006.2015.0000 MANUT. E DES. DO ENSINO FUND.         3.900,00 
 3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
Ficha:  177 - 12.361.0006.2015.0000 MANUT. E DES. DO ENSINO FUND      100.000,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
Ficha:  185 - 12.361.0006.2016.0000 MANUT. DO TRANSP. ESC. EDUC. BÁSICA       21.000,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
Ficha:  186 - 12.361.0006.2016.0000 MANUT. DO TRANSP. ESC. EDUC. BÁSICA        6.400,00 
 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
Ficha:  187 - 12.361.0006.2016.0000 MANUT. DO TRANSP. ESC. EDUC. BÁSICA        8.500,00 
 3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
Ficha:  200 - 12.365.0007.2018.0000 MANUT. E ATEND. EM CRECHE  .      32.600,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
Ficha:  201 - 12.365.0007.2018.0000 MANUT. E ATEND. EM CRECHE         8.900,00 
 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
Ficha:  202 - 12.365.0007.2018.0000 MANUT. E ATEND. EM CRECHE         6.600,00 
 3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
 



 Prefeitura Municipal de Tabapuã – SP 
Avenida RODOLFO BALDI, 817 Fone (017) 3562-9022 

CNPJ – 45.128.816/0001-33 

www.tabapua.sp.gov.br 

 

=============================================================== 

 
 

Ficha:  213 - 12.365.0007.2019.0000 MANUT. DA EDUCAÇÃO PRÉ ESCOLAR       3.600,00 
 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
Ficha:  214 - 12.365.0007.2019.0000 MANUT. DA EDUCAÇÃO PRÉ ESCOLAR        3.400,00 
 3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
Local: 020503 FUNDEB 
Ficha:  229 - 12.361.0006.2022.0000 FUNDEB REM. PROF.EDUC. ENSINO FUND. (70%)    15.100,00 
 3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
Ficha:  272 - 12.367.0006.2030.0000 FUNDEB REM.PROF.EDUC.ESPEC. (70%)        6.800,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
Ficha:  273 - 12.367.0006.2030.0000 FUNDEB REM.PROF.EDUC.ESPEC. (70%)        1.900,00 
 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
Ficha:  245 - 12.365.0007.2024.0000 FUNDEB REM.PROF.EDUC.INF. - CRECHE (70%)      13.800,00 
 3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
Ficha:  246 - 12.365.0007.2024.0000 FUNDEB REM.PROF.EDUC.INF. - CRECHE (70%)      96.400,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
Ficha:  247 - 12.365.0007.2024.0000 FUNDEB REM.PROF.EDUC.INF. - CRECHE (70%)      26.300,00 
 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
Local: 020504 DIVISÃO DE ENSINO MÉDIO E SUPERIOR 
Ficha:  279 - 12.362.0009.2032.0000 MANUT. TRANSP.ESCOLAR ENSINO MÉDIO           700,00 
 3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
Local: 020505 DIVISÃO DE MERENDA ESCOLAR 
Ficha:  295 - 12.306.0010.2036.0000 MERENDA ESCOLAR ENS. FUNDAM.         7.000,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
Ficha:  296 - 12.306.0010.2036.0000 MERENDA ESCOLAR ENS. FUNDAM.         7.300,00 
 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
Ficha:  297 - 12.306.0010.2036.0000 MERENDA ESCOLAR ENS. FUNDAM.                    7.600,00 
 3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
Ficha:  299 - 12.306.0010.2036.0000 MERENDA ESCOLAR ENS. FUNDAM.               7.000,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
Local: 020602 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Ficha:  338 - 10.301.0012.2044.0000 MANUT.ATENÇÃO BÁS. À SAÚDE                         151.000,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
Ficha:  341 - 10.301.0012.2044.0000 MANUT.ATENÇÃO BÁS. À SAÚDE        33.700,00 
 3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
Ficha:  342 - 10.301.0012.2044.0000 MANUT.ATENÇÃO BÁS. À SAÚDE         3.600,00 
 3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
Ficha:  362 - 10.302.0013.2047.0000 ASSIST.MÉDIA E ALTA COMPLEX. EM SAUDE      19.900,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
Ficha:  364 - 10.302.0013.2047.0000 ASSIST.MÉDIA E ALTA COMPLEX. EM SAUDE       4.100,00 
 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
Ficha:  365 - 10.302.0013.2047.0000 ASSIST.MÉDIA E ALTA COMPLEX. EM SAUDE       2.300,00 
 3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
 



 Prefeitura Municipal de Tabapuã – SP 
Avenida RODOLFO BALDI, 817 Fone (017) 3562-9022 

CNPJ – 45.128.816/0001-33 

www.tabapua.sp.gov.br 

 

=============================================================== 

 
 

.Ficha:  381 - 10.304.0014.2049.0000 MANUT. VIGIL. E PROM.DA SAÚDE        37.400,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
Ficha:  383 - 10.304.0014.2049.0000 MANUT. VIGIL. E PROM.DA SAÚDE        19.300,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
Ficha:  384 - 10.304.0014.2049.0000 MANUT. VIGIL. E PROM.DA SAÚDE        11.400,00 
 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
Ficha:  385 - 10.304.0014.2049.0000 MANUT. VIGIL. E PROM.DA SAÚDE        11.100,00 
 3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
Local: 020701 DIVISÃO MUN ASSISTÊNCIA SOCIAL PROM SOCIAL 
Ficha:  400 - 08.244.0016.2050.0000 COORD.ADMINISTR. ASSISTÊNCIA SOCIAL      18.600,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
Ficha:  406 - 08.244.0016.2050.0000 COORD.ADMINISTR. ASSISTÊNCIA SOCIAL      16.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
Local: 020702 FUNDO MUN DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Ficha:  425 - 08.244.0016.2051.0000 MANUT. PROGR.DE PROT.SOCIAL BÁSICA       15.200,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
Ficha:  427 - 08.244.0016.2051.0000 MANUT. PROGR.DE PROT.SOCIAL BÁSICA        4.100,00 
 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
Ficha:  428 - 08.244.0016.2051.0000 MANUT. PROGR.DE PROT.SOCIAL BÁSICA        2.300,00 
 3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
Ficha:  412 - 08.243.0017.2056.0000 MANUT.INST.ACOLHIM. P/CRIANÇAS E ADOL.       8.800,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
Ficha:  413 - 08.243.0017.2056.0000 MANUT.INST.ACOLHIM. P/CRIANÇAS E ADOL.       2.100,00 
 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
Ficha:  414 - 08.243.0017.2056.0000 MANUT.INST.ACOLHIM. P/CRIANÇAS E ADOL.      1.000,00 
 3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
Ficha:  416 - 08.243.0017.2056.0000 MANUT.INST.ACOLHIM. P/CRIANÇAS E ADOL.      15.000,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
Local: 020801 DIRETORIA MUNICIPAL DE CULTURA 
Ficha:  479 - 13.392.0024.2067.0000 MANUT.DAS ATIVIDADE CULTURAIS        9.100,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
Ficha:  480 - 13.392.0024.2067.0000 MANUT.DAS ATIVIDADE CULTURAIS        2.000,00 
 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
Local: 020901 DIRETORIA MUN DE ESPORTE, LAZER E RECREAÇÃO 
Ficha:  500 - 27.813.0023.2064.0000 PROM.DE EVENTOS E COMEMORAÇÕES        3.000,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
Ficha:  505 - 27.813.0023.2065.0000 ATIV.DE ESPORTE, LAZER E RECREAÇÃO        5.100,00 
 3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
Local: 021001 DIRETORIA MUN  AGRICULTURA E DESENV RURAL 
Ficha:  517 - 20.606.0026.2069.0000 PROM. E APOIO ÀS ATIV.DA AGRICULTURA       1.000,00 
 3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
 
 



 Prefeitura Municipal de Tabapuã – SP 
Avenida RODOLFO BALDI, 817 Fone (017) 3562-9022 

CNPJ – 45.128.816/0001-33 

www.tabapua.sp.gov.br 

 

=============================================================== 

 
 

Local: 021002 DIVISÃO DE SANEAMENTO 
Ficha:  534 - 17.512.0028.2073.0000 OPERAÇÃO DOS SERV. DE ABAST.DE ÁGUA       1.000,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
Ficha:  537 - 17.512.0028.2073.0000 OPERAÇÃO DOS SERV. DE ABAST.DE ÁGUA      43.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
Ficha:  545 - 17.512.0028.2074.0000 OPER. DOS SERV. COLETA E TRAT.ESGOTO       1.000,00 
 3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
Ficha:  547 - 17.512.0028.2074.0000 OPER. DOS SERV. COLETA E TRAT.ESGOTO              106.000,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
Ficha:  553 – 18.541.0027.2072.0000 DESENV,ATIV..PROT.AO MEIO AMBIENTE                      100,00  
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
 

Art. 2º - O total do crédito será remanejado, tendo como origem, os recursos orçamentários à débito, no 
valor de R$ 1.252.200,00 (um milhão, duzentos e cinquenta e dois e duzentos reais), obedecendo a seguinte 
programação e classificação orçamentária: 
 
Anulação:  
Local: 020101 CHEFIA DO EXECUTIVO 
Ficha:  018 - 04.122.0002.2004.0000 COORD. GERAL DO PODER EXECUTIVO      -13.000,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
Local: 020102 FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE 
Ficha:  038 - 08.244.0033.2080.0000 CONC.BOLSA AMPARO DESEMPREGO - FSS     -25.000,00 
 3.3.90.48.00 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA 
Local: 020201 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS JURÍDICOS 
Ficha:  048 - 02.061.0002.2082.0000 MANUT.DA PROCUR. GERAL DO MUNICÍPIO     -10.000,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
Ficha:  053 - 02.061.0002.2082.0000 MANUT.DA PROCUR. GERAL DO MUNICÍPIO      -5.000,00 
 3.3.90.46.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 
Local: 020301 DIRETORIA ADMINISTRATIVA 
Ficha:  055 - 04.122.0004.2008.0000 COORD. E MANUT.DIVISÃO ADMINISTRATIVA      -8.000,00 
 3.1.90.01.00 APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS 
Ficha:  056 - 04.122.0004.2008.0000 COORD. E MANUT.DIVISÃO ADMINISTRATIVA     -10.000,00 
 3.1.90.03.00 PENSÕES DO RPPS E DO MILITAR 
Ficha:  059 - 04.122.0004.2008.0000 COORD. E MANUT.DIVISÃO ADMINISTRATIVA     -15.000,00 
 3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
Ficha:  060 - 04.122.0004.2008.0000 COORD. E MANUT.DIVISÃO ADMINISTRATIVA      -7.500,00 
 3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 
Ficha:  070 - 04.122.0004.2008.0000 COORD. E MANUT.DIVISÃO ADMINISTRATIVA      -7.000,00 
 3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
Ficha:  072 - 04.122.0004.2008.0000 COORD. E MANUT.DIVISÃO ADMINISTRATIVA      -3.100,00 
 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
Ficha:  077 - 26.125.0031.2075.0000 MANUT.ATIV. DO TRÂNSITO URBANO E RURAL     -19.000,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 



 Prefeitura Municipal de Tabapuã – SP 
Avenida RODOLFO BALDI, 817 Fone (017) 3562-9022 

CNPJ – 45.128.816/0001-33 

www.tabapua.sp.gov.br 

 

=============================================================== 

 
 

 
Ficha:  079 - 26.125.0031.2075.0000 MANUT.ATIV. DO TRÂNSITO URBANO E RURAL      -5.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
Ficha:  085 - 26.125.0031.2075.0000 MANUT.ATIV. DO TRÂNSITO URBANO E RURAL      -4.300,00 
 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
Local: 020302 DIRETORIA DE FINANÇAS 
Ficha:  099 - 28.846.0011.0001.0000 PAG.PRECATÓRIOS E OUTRAS SENT.JUDICIAIS     -31.189,00 
 4.6.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS 
Local: 020303 DIRETORIA DE OBRAS, VIAÇÃO E SERVIÇOS 
Ficha:  109 - 15.452.0020.2060.0000 MANUT. DOS SERVIÇOS URBANOS       -15.000,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
Ficha:  112 - 15.452.0020.2060.0000 MANUT. DOS SERVIÇOS URBANOS       -12.500,00 
 3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 
Ficha:  121 - 15.452.0020.2061.0000 COORD. E MANUT. SERVIÇO FUNERÁRIO       -5.000,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
Ficha:  124 - 15.452.0020.2061.0000 COORD. E MANUT. SERVIÇO FUNERÁRIO      -10.000,00 
 3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 
Ficha:  125 - 15.452.0020.2061.0000 COORD. E MANUT. SERVIÇO FUNERÁRIO       -7.000,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
Ficha:  136 - 26.782.0022.2063.0000 MANUT. DAS ESTRADAS VICINAIS        -4.000,00 
 3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 
Ficha:  138 - 26.782.0022.2063.0000 MANUT. DAS ESTRADAS VICINAIS        -3.400,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
Ficha:  139 - 26.782.0022.2063.0000 MANUT. DAS ESTRADAS VICINAIS        -6.000,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
Local: 020501 DIVISÃO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Ficha:  167 - 12.122.0006.2014.0000 COORD. SECRET. MUN. DE EDUCAÇÃO       -5.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
Ficha:  170 - 12.122.0006.2014.0000 COORD. SECRET. MUN. DE EDUCAÇÃO       -4.300,00 
 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
Local: 020502 DIVISÃO DE EDUCAÇÃO BÁSICA 
Ficha:  182 - 12.361.0006.2015.0000 MANUT. E DESENV.ENSINO FUND.       -10.000,00 
 3.3.90.40.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA 
Ficha:  188 - 12.361.0006.2016.0000 MANUT. DO TRANSP. ESC. EDUC.BÁSICA       -7.000,00 
 3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 
Ficha:  199 - 12.361.0008.1002.0000 REF. ADEQ. DE PRÉDIOS ESCOLARES       -4.600,00 
 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 
Ficha:  204 - 12.365.0007.2018.0000 MANUT. E ATEND. EM CRECHE       -30.000,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
Ficha:  206 - 12.365.0007.2018.0000 MANUT. E ATEND. EM CRECHE        -8.000,00 
 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
Ficha:  211 - 12.365.0007.2018.0000 MANUT. E ATEND. EM CRECHE        -3.000,00 
 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 



 Prefeitura Municipal de Tabapuã – SP 
Avenida RODOLFO BALDI, 817 Fone (017) 3562-9022 

CNPJ – 45.128.816/0001-33 

www.tabapua.sp.gov.br 

 

=============================================================== 

 
 

 
Ficha:  220 - 12.365.0007.2019.0000 MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO PRÉ ESCOLAR      -5.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
Ficha:  222 - 12.365.0007.2019.0000 MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO PRÉ ESCOLAR      -7.500,00 
 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
Local: 020503 FUNDEB 
Ficha:  230 - 12.361.0006.2022.0000 FUNDEB REM. PROF.EDUC. ENSINO FUND. (70%)      -8.100,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
Local: 020503 FUNDEB 
Ficha:  237 - 12.361.0006.2023.0000 FUNDEB MANUT. ENSINO FUNDAMENTAL      -8.500,00 
 3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 
Ficha:  238 - 12.361.0006.2023.0000 FUNDEB MANUT. ENSINO FUNDAMENTAL   -124.000,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
Ficha:  240 - 12.361.0006.2023.0000 FUNDEB MANUT. ENSINO FUNDAMENTA      -10.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
Ficha:  241 - 12.361.0006.2023.0000 FUNDEB MANUT. ENSINO FUNDAMENTAL     -15.000,00 
 3.3.90.46.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 
Ficha:  242 - 12.361.0006.2023.0000 FUNDEB MANUT. ENSINO FUNDAMENTAL      -6.800,00 
 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 
Ficha:  249 - 12.365.0007.2024.0000 FUNDEB REM.PROF.EDUCAÇÃO INFANTIL - CRECHE (70%)..     -
26.011,00 
 3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 
Ficha:  254 - 12.365.0007.2025.0000 FUNDEB MANUT. ED. INF. CRECHE        -5.000,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
Ficha:  262 - 12.365.0007.2026.0000 FUNDEB REM. PROF.EDUC. PRÉ-ESCOLAR (70%)     -19.700,00 
 3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 
Local: 020505 DIVISÃO DE MERENDA ESCOLAR 
Ficha:  306 - 12.306.0010.2036.0000 MERENDA ESCOLAR ENS. FUNDAM.       -7.000,00 
 3.3.90.46.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 
Local: 020601 DIVISÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Ficha:  334 - 10.301.0012.2042.0000 COORDENAÇÃO ADMIN. DA SAÚDE       -3.600,00 
 3.3.90.46.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 
Local: 020602 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Ficha:  349 - 10.301.0012.2044.0000 MANUT.ATENÇÃO BÁS. À SAÚDE     -120.000,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
Ficha:  350 - 10.301.0012.2044.0000 MANUT.ATENÇÃO BÁS. À SAÚDE           -60.000,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
Ficha:  374 - 10.302.0013.2047.0000 ASSIST.MÉDIA E ALTA COMPLEX. EM SAUDE     -10.500,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
Ficha:  379 - 10.303.0015.2048.0000 ASSIST. FARM. BÁSICA E ESPECIALIZADA.......     -20.000,00 
 3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
Ficha:  382 - 10.304.0014.2049.0000 MANUT. VIGIL. E PROM.DA SAÚDE        -4.000,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 



 Prefeitura Municipal de Tabapuã – SP 
Avenida RODOLFO BALDI, 817 Fone (017) 3562-9022 

CNPJ – 45.128.816/0001-33 

www.tabapua.sp.gov.br 

 

=============================================================== 

 
 

Ficha:  389 - 10.304.0014.2049.0000 MANUT. VIGIL. E PROM.DA SAÚDE        -8.000,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
Ficha:  392 - 10.304.0014.2049.0000 MANUT. VIGIL. E PROM.DA SAÚDE        -9.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
Ficha:  394 - 10.304.0014.2049.0000 MANUT. VIGIL. E PROM.DA SAÚDE       -12.000,00 
 3.3.90.46.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 
Local: 020701 DIVISÃO MUN ASSISTÊNCIA SOCIAL PROM SOCIAL 
Ficha:  397 - 08.241.0016.2088.0000 MANUT.DO FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO      -4.000,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
Ficha:  399 - 08.241.0016.2088.0000 MANUT.DO FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO      -3.000,00 
 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
Ficha:  409 - 08.244.0016.2050.0000 COORD.ADMINISTR. ASSISTÊNCIA SOCIAL      -5.000,00 
 3.3.90.46.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 
Local: 020702 FUNDO MUN DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Ficha:  419 - 08.243.0017.2056.0000 MANUT.INST.ACOLHIM. P/CRIANÇAS E ADOL.      -6.000,00 
 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
Ficha:  432 - 08.244.0016.2051.0000 MANUT. PROGR.DE PROT.SOCIAL BÁSICA      -10.000,00 
 3.3.50.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
Ficha:  441 - 08.244.0016.2051.0000 MANUT. PROGR.DE PROT.SOCIAL BÁSICA       -3.000,00 
 3.3.90.46.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 
Ficha:  442 - 08.244.0016.2051.0000 MANUT. PROGR.DE PROT.SOCIAL BÁSICA       -5.000,00 
 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
Ficha:  450 - 08.244.0017.2054.0000 MANUT.DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL............      -8.000,00 
 3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
Ficha:  464 - 08.244.0017.2054.0000 MANUT.DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL............      -5.000,00 
 3.3.90.46.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 
Local: 020801 DIRETORIA MUNICIPAL DE CULTURA 
Ficha:  489 - 13.392.0024.2067.0000 MANUT.DAS ATIVIDADE CULTURAIS       -3.900,00 
 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
Local: 020802 DIVISÃO MUNICIPAL DE TURISMO 
Ficha:  498 - 23.695.0025.2068.0000 DESENVOLVIMENTO DO TURISMO        -3.000,00 
 3.3.90.46.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 
Local: 020901 DIRETORIA MUN DE ESPORTE, LAZER E RECREAÇÃO 
Ficha:  502 - 27.813.0023.2064.0000 PROM.DE EVENTOS E COMEMORAÇÕES              -293.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
Ficha:  512 - 27.813.0023.2065.0000 ATIV.DE ESPORTE, LAZER E RECREAÇÃO      -10.000,00 
 3.3.90.46.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 
Local: 021002 DIVISÃO DE SANEAMENTO 
Ficha:  531 - 17.512.0028.2073.0000 OPERAÇÃO DOS SERV. DE ABAST.DE ÁGUA     -18.000,00 
 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
Ficha:  532 - 17.512.0028.2073.0000 OPERAÇÃO DOS SERV. DE ABAST.DE ÁGUA     -20.000,00 
 3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
Ficha:  535 - 17.512.0028.2073.0000 OPERAÇÃO DOS SERV. DE ABAST.DE ÁGUA     -10.000,00 



 Prefeitura Municipal de Tabapuã – SP 
Avenida RODOLFO BALDI, 817 Fone (017) 3562-9022 

CNPJ – 45.128.816/0001-33 

www.tabapua.sp.gov.br 

 

=============================================================== 

 
 

 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
Ficha:  540 - 17.512.0028.2073.0000 OPERAÇÃO DOS SERV. DE ABAST.DE ÁGUA     -25.000,00 
 3.3.90.46.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 
Ficha:  542 - 17.512.0028.2073.0000 OPERAÇÃO DOS SERV. DE ABAST.DE ÁGUA     -22.700,00 
 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
Ficha:  549 - 17.512.0028.2074.0000 OPER. DOS SERV. COLETA E TRAT.ESGOTO     -10.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

 
 
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
 

      Paço Municipal “Waldomiro Xavier de Souza Filho”, aos 30 dias do mês de novembro do ano de 2022. 
 
 
 

SILVIO CÉSAR SARTORELLO 
Prefeito Municipal 

 
 

Registrada por afixação em local de costume na data supra. 
 
 
 

EVERSON RECHI 
Responsável pelo expediente 
 da Diretoria Administrativa 


